
Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR
Sněmovní 4
118 26  Praha 1

15. října 2008

Žádost o zachování práv občanů 
při novelizaci zákona o ochraně přírody a krajiny (tisk 580)

Vážené paní poslankyně, vážení páni poslanci,

dovolujeme  si  obrátit  se  na  Vás  v souvislosti  s  poslaneckým  návrhem novely  zákona  o 
ochraně přírody  a  krajiny  (č.  114/1992 Sb.),  který  budete  projednávat  v prvním čtení  na 
nadcházející schůzi Poslanecké sněmovny PČR.

Zákon o ochraně přírody a krajiny, který platí již od roku 1992, obsahuje silný demokratický 
mechanismus,  který  umožňuje  občanům  –  za  splnění  několika  předpokladů  –  účast 
v rozhodovacích procesech ovlivňujících životní prostředí.

Místní občané se podle současné právní úpravy mohou vyjadřovat nejen například ke kácení 
stromů, ale i ke stavebním a průmyslovým projektům, i dalším výrazným zásahům do kvality 
života.  Úřady,  které  záměry  povolují,  musejí  vyslechnout  nejen  stavebníka,  ale  i  názor 
občanů, kterých se projekt bezprostředně týká.

Návrh  čtyř  poslanců  –  Miloše  Melčáka,  Michala  Pohanky,  Karla  Sehoře  a  Milana 
Šimonovského – má za cíl občanská práva podstatně omezit. Účast veřejnosti má být zcela 
vyloučena v případě stavebních řízení, která jsou ale z hlediska parametrů nové výstavby a 
tím i stavu životního prostředí velmi významná. 

Znamenalo by to, že se lidé sice budou moci vyjádřit k tomu, zda má v jejich obci vyrůst nová 
továrna, ale nebudou moci ovlivnit  způsob jejího provozu. Výroba má přitom zpravidla na 
život lidí podstatně větší vliv, než budova samotná. Lidé by také ztratili možnost vyjadřovat 
se například k organizaci staveništní dopravy nebo průběhu stavebních prací.

Z naší  praktické činnosti  můžeme uvést  celou řadu příkladů,  kdy se účastí  ve správních 
řízeních  podařilo  dosáhnout  zlepšení  předkládaných  projektů  a  dospět  ke  kompromisu 
výhodnému pro všechny zúčastněné strany.  Obyvatelé  znají  konkrétní  podmínky daného 
místa, a jsou proto nepochybně schopni kvalifikovaně připomínkovat nové záměry. Pokud 
mohou uplatnit připomínky, získává daný projekt jejich podporu a mají dobrý pocit z toho, že 
jsou rovnocennými partnery pro úřady i stavebníky. Transparentní rozhodování omezuje také 
možnosti korupce a zneužívání rozhodovací pravomoci.

Pokud budou  občané připraveni  o  možnost  účinně uplatnit  svůj  názor,  povede to  jedině 
k nespokojenosti  a  pocitu  bezmoci  při  ochraně oprávněného zájmu na život  ve zdravém 
prostředí.  Šlo  by o  zásadní  krok směrem k omezení  demokratické a otevřené diskuse o 
rozvoji našich měst a obcí.



Poslanecká  sněmovna  projednávala  v minulosti  podobné  návrhy  již  mnohokrát.  Zatím  je 
vždy odmítla jako bezdůvodné.

Skupina  čtyř  poslanců,  která  předkládá  návrh  na  změnu  zákona  tentokrát,  argumentuje 
potřebou opravit údajnou chybu v zákoně. Tito poslanci tvrdí, že pokud není právo občanů 
na  uplatnění  připomínek  zakotveno  přímo  ve  stavebním  zákoně,  pak  zákon  o  ochraně 
přírody takové právo nemůže zakládat.  Z tohoto důvodu má být celá věc projednána bez 
účasti veřejnosti a tedy bez dostatečné diskuse.

Ve  skutečnosti  o  žádný  omyl  zákonodárce  nejde,  jde  o  běžnou  legislativní  praxi,  kdy 
procesní předpisy upravují obecně jednotlivé typy rozhodování (zde např. stavební zákon 
stavební řízení). Zvláštní předpisy (např. zákon o ochraně přírody, nebo např. předpisy na 
ochranu lidského zdraví), pak ještě stanoví dodatečná zpřesňující pravidla. Stavební zákon 
stanoví  základní  okruh účastníků,  zákon o ochraně přírody jej  doplňuje,  když říká,  že ve 
všech procesech, které ovlivňují životní prostředí, je nutné počítat s účastí občanů. Ze strany 
jmenovaných  poslanců  jde  tak  o  pouhý  útok  na otevřenost  rozhodování  státní  správy  a 
pokus urychlit kontroverzní stavební projekty.

Vážené paní poslankyně, vážení páni poslanci,

na  základě  předestřených  důvodů  si  Vás  dovolujeme  požádat,  abyste  v prvním  čtení 
hlasovali proti navržené novele zákona. Přispějete tím k zachování demokratických principů 
v českém právu a ke zlepšení rozhodování o budoucnosti našich měst a obcí.

S pozdravem, za občanská sdružení:

Bezjaderná vysočina, Ing. Čestmír Vitner
Fügnerova 479, 394 03  Horní Cerekev

Calla – sdružení pro záchranu prostředí, Romana Panská
Fráni Šrámka 35, 370 04  České Budějovice

CEDR – komunitní centrum, o. s., Miroslav Řebíček
Křižíkova 918/32, 407 46  Krásná Lípa

Centrum ekologické výchovy Pálava, Eva a Aleš Řezáčovi
ZO ČSOP 56/15, Náměstí 32, 692 01  Mikulov

Děti Země, RNDr. Miroslav Patrik
Barrandova 16, 326 00  Plzeň

EKO Břevnov, Aleš Ohrablo,
Anastázova 23/5, 169 00  Praha 6

Ekoinfocentrum, Ing. Jana Kotoučková
Náměstí Svobody 11, 586 01 Jihlava

Ekologická poradna Veronica, Hana Chalupská
ZO ČSOP Veronica, Panská 9, 602 00  Brno

Hnutí DUHA Střední Čechy, Petr Dobrý
Přestvůrka 162, 281 63  Černé Voděrady

Hnutí DUHA Ostrava, Milan Kováč
Kyjevská 8, 708 00  Ostrava – Poruba



Hrdlořežská zvonička, o. s., Ing. Radmila Gočová
Hrdlořezská 357/16, 190 00 Praha 9 – Hrdlořezy

Jihočeské matky, o. s., Monika Machová Wittingerová
Nová 12, 370 01  České Budějovice

Lidi pro Liberec, Zuzana Tachovská
U slunečních lázní 1277/7, Liberec 14

Liga pro zdraví, o. s., Mariana Osvaldová
Pletařská 660/9, 407 46  Krásná Lípa

Metropolitní region – sdružení ochránců přírody, Helena Šarochová
U školy 17, 250 67  Klecany

Motolský ordovik, o. s., JUDr. Petr Kučera
Ordovická 3, 150 00  Praha 5

Nadace na ochranu fauny Evropy Chomutov, Iveta Houfová
Přemyslova 259, 430 01  Chomutov

Nadace Veronica, Mgr. Jasna Flamiková
Panská 9, 602 00  Brno

Nadace VIA, Jiří Bárta
Jelení 195/9, 118 00  Praha 1

Naše Podještědí, o. s., Petra Blahovcová
Kostel 4, 463 52  Osečná

NEA – nezisková agentura, Radka Zavíralová
Nádražní 29, 702 00  Ostrava

Občané postižení severojižní magistrálou, Alžběta Rejchrtová
Jihlavská 523/64, 140 00  Praha 4

Občanská iniciativa Pankráce, Marie Janoušková
Bartákova 1108/38, 140 00  Praha 4

Občanská poradna Ostrava
28. října 86, 702 00  Moravská Ostrava

Občanské sdružení Borovany, Jaroslav Bílý
Borovany 34, 348 02  Bor u Tachova

Občanské sdružení Hradišťko, Robert Drda
Zahradní 122, Hradišťko I., 280 02  Kolín

Občanské sdružení Chalupáři Jarošov, MUDr. Vít Šlechta
Jarošov 102, 596 66   Jarošov

Občanské sdružení Jinonice-Vidoule, Ing. Jaromír Jirásek
Na Pomezí 20, 150 00  Praha 5



Občanské sdružení Klimkovice-Václavovice, místo pro život, Jaroslav Mrázek
U zahrádek 8, 742 83  Klimkovice-Václavovice

Občanské sdružení Lysolaje, Lucius Pavlacký
Lysolajské údolí 29, 165 00  Praha 6

Občanské sdružení Mladá, Josef Matouš
Lipník 25, 294 43  pošta Čachovice

Občanské sdružení ochránců přírody Valašské Meziříčí
U Rajky 15, 757 01  Valašské Meziříčí

Občanské sdružení Pankrác Kaplická, Ing. Vítězslav Dobiáš
Pujmanové 887/15, 140 00  Praha 4

Občanské sdružení Pokrok na Velké Ohradě, Aristidis Skondrojanis
Janského 2367, 150 00  Praha 5

Občanské sdružení Praha 5 – Radlice, Ivana Hodanová
Franty Kocourka 13/2345, 150 00  Praha 5

Občanské sdružení přátel Hendlova dvora, Dr. Michael Pokorný
Matějská 2/2370, 160 00  Praha 6

Občanské sdružení Srdce Valašska, Ing. Jaromír Michal
Hřbitovní 17/368, 757 01  Valašské Meziříčí – Krásno

Občanské sdružení V havarijní zóně JE Temelín, Vladimír Halama
Neznašov 122, 373 02  Neznašov

Občanské sdružení „Vzduch“, Pavla Skýbová
Hviezdoslavova 6, 716 00  Ostrava – Radvanice

Občanské sdružení za Klánovický les, Ing. Boris Procházka
Bydžovská 488, 190 14  Praha 9 – Klánovice

Občanské sdružení za záchranu parku Kavalírka, Jan Fiala
U Kavalírky 463/2, 150 00  Praha 5

Občanské sdružení Za zdravý Ráječek, Ing. arch. Petr Wolf
Říční 11, 789 01  Zábřeh

Občanské sdružení Za zelenou Skuteč, Miroslava Filipi
Družstevní 904, 539 73  Skuteč

Občanské sdružení Zdraví pro Krupku, Miloslava Bačová
Lidnerova 290, 471 42  Krupka

Občanské sdružení Zdravý Hloubětín, Michal Tuháček
Zelenečská 113/21, 198 00  Praha 9

Občanské sdružení Zelené srdce, Pavel Koubek
Mladé Bříště č. 2, 396 01  Humpolec



Okresní výbor ČSOP Vsetín, Miroslav Dvorský
U Rajky 15, 757 01  Valašské Meziříčí

Oživení, o. s., Štěpán Rattay
Pelléova 7, 160 00  Praha 6

Pankrácká společnost, Zdeněk Holeček
Janovská 526/6, 140 00  Praha 4

Pozďátky bez jedů, Mgr. Miroslav Vystrčil
Pozďátky 8, 675 01  pošta Vladislav

Pražské matky, o. s., Jarmila Johnová
Lublaňská 18, 120 00  Praha 2

Přátelé přírody ČR, RNDr. Miroslav Prokeš
Senovážné nám. 24, 116 47  Praha 1

Rosa – společnost pro ekologické informace a aktivity, o. p. s., Josef Kadubec
Senovážné nám. 9, 370 01  České Budějovice

Rozvoj obce Lipník, o. s., Erika Fraitová
Č. p. 458, 294 43  Čachovice u Mladé Boleslavi

Samostatný dětský oddíl (SDO) Brontosauři, Jiří Kohout
Rajnochova 6, 718 00  Ostrava – Kunčice

Sdružení pro ekologii – Mikulovice, Václav Průšek
Staňkova 52, 530 02  Pardubice

Sdružení pro obnovu kvality krajiny v Husinci, RNDr. Jaromír Pohanka
Husinec 58, 250 68  Husinec

Sdružení pro ochranu příznivých životních podmínek v oblasti  od Bulovky po Šalamounky 
v Praze 5, Jan Formánek, Mikšovského 818/13, 158 00  Praha 5

Sdružení pro Opatovice a Pohřebačku – SPOAP, o. s., Zdeněk Fiala
Komenského 384, 533 45 Opatovice nad Labem

Sdružení pro životní prostředí Stromy, Daniela Partlová
K Vrtilce 87/17, 142 00  Praha 4

Severomoravské regionální sdružení – Český svaz ochránců přírody, Milan Orálek
U Rajky 15, 757 01  Valašské Meziříčí

Slezská ornitologická společnost – pobočka ČSO v Ostravě, Martin Mandák
Lechowiczova 4, 702 00  Ostrava

Sojka – společnost pro obnovu jesenické krajiny, Miroslav Vinkler
K. H. Máchy 14, Šumperk

Společnost pro trvale udržitelný život, Eva Vavroušková
Krátká 26, 100 00  Praha 10



Společnost Šáreckého údolí, Karel Čapek
V Šárecké údolí 98, 160 00  Praha 6

Spolek vodáků Campanula, o. s., PhDr. František Vyhňák
Nádražní 116, 702 00  Moravská Ostrava

Svaz ochrany přírody a krajiny ČR
Kostelní 7, 170 00  Praha 7

Újezdský STROM – Spolek pro Trvalý Rozvoj a Okrašlování Městské části Praha 21, o. s., 
Pavel Roušar, Černovická 2145, 190 16  Praha – Újezd nad Lesy

Ústav pro ekopolitiku, Tomáš Gremlica
Kateřinská 26, 120 00  Praha 2

Vita – občanské sdružení, Zdeněk Jakubka
Generála Janouška 4, 702 00  Ostrava

Za evropský Jarov, o. s., Libuše Havlíčková, Mirjam Šimková
Pod Lipami 14, 130 00  Praha 3

Zelené Kavčí Hory, Naďa Záhoříková
Pod Pekařkou 1083/21, 147 00  Praha 4

ZO 70/01 ČSOP Fulnek, Ing. Ivan Houdek
Masarykova 396, 742 45  Fulnek

ZO ČSOP Jaroměř, David Číp
Národní 83, 551 01 Jaroměř

ZO ČSOP 59/11 Jihlava, Miroslav Bartoš
Hamerníkova 12, 586 01  Jihlava

ZO 50/03 ČSOP Litomyšl, Lubor Urbánek
T. G. Masaryka 653, 570 01  Litomyšl

ZO ČSOP Nová Ostrava, Petr Polášek
Vřesinská 185, 708 00  Ostrava-Poruba

ZO ČSOP „Rybák“ Svitavy, Jiří Mach
Dimitrovova 29, 568 02  Svitavy

ZO ČSOP 76/01 Valašské Meziříčí, Milan Orálek
U Rajky 15, 757 01  Valašské Meziříčí

ZO ČSOP Žďár nad Sázavou, Šárka Bystřická
Brněnská 39, 591 01  Žďár nad Sázavou

Zvony 2007, Mgr. Darina Čermáková
Vyskytná 148, 588 41  Vyskytná nad Jihlavou


